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@ @@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO

IPRES
PROCESSO ADMINISTRATIVO - COMPRAS/SERVICOS

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

1- PEDIDO DESCRICAO DO OBJETO

Pedido n”: 22

De: Superintendéncia do IPRES

Data: 10/07/2025.

OBJETO: Requer a aquisi¢do de passagens acreas ida e volta para 01 (uma ) servidora do IPRES
para participar do XVIII Encontro Apeprem nos dias 05 a 07 de agosto de 2025 em Aguas de
Lindoia/ SP.

JUSTIFICATIVA: A participacio da servidora no Congresso RPPS e COMPREV ¢ de extrema
relevéncia para o aprimoramento técnico e institucional do Regime Préprio de Previdéncia Social
(RPPS) do municipio. A capacitagio continua dos servidores ¢é respaldada por dispositivos legais,
como o Decreto n® 10.024/2019, que exige qualificagdo técnica para o exercicio de fungdes
estratégicas na administragdo. Além disso, o programa Pré-Gestio RPPS estabelece como
requisito a formagdo bésica e continuada dos servidores, dirigentes e conselheiros envolvidos na
gestdo previdenciéria.

2 - AUTORIZACAO - (FASE INTERNA)

Autorizo o processamento da fase preparatoria da Contratagio (art. 18 Lei 14. 133/2021) desde que
haja dotagdo or¢amentaria, disponibilidade de recursos e adequagdo ao plano plurianual e lei
or¢amentaria. ’
y I.[ ) \
Data: 10/07/2025. "' \ LOOIVO
Niibia da Rocha Farache Pisarro
Superintendente

3 — QUANTITATIVO - DATA PREVISTA PARA CONCLUSAO

O objeto tem previsdo de aquisigao imediata, dada a volatilidade dos precos vigentes no mercado.
O objeto solicitado tem conclusio prevista em até 20 (vinte) dias e possui prioridade alta.
( ALL0GVO

Nibia c{agRocha'FaracHé Pisarro
' | Superintendente

Rua: Anténio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo/MG, Tel. 3577 7229
W'W'w.prcvidcnciasarzedo.mg.gov.br




2 Sen:ain.;ério de Contabilidade \
Publica da APEPREM + 05 A 07 DE AGOSTO
atuaiizoaip gesaﬁos da contabilidade publica exigem

O constante. Participe e fortalega s

ua atuago, * AGUAS DE LINDQIA

COMPREV na Pratica

Compensagio Previdencidria Sem complicagio:
entenda os procedimentos e Maximize resultados

Conselho Fiscal no RPps:

J 5 Estrutura
Atribui¢des e Boas Préticas OS DESAFIOS E
Capacite-se e fortalega sua atuacdo no Conselhg Fiscal TENDENCIAS DO
do RPPS CENARIO
JURIDICO E "
i FINANCEIRO E
Atendimento do MPS DEBATLT
Tire suas duvidas sobre: Certificacso Profissional, DPIN,
DAIR, DIPR, GESCON, SIG, DEAA, COMPREV e

Pré-Gestao

\d

DESCONTO NA INSCRICAO PARA ASSOCIADOS ABIPEM,

P a—

INSCREVA-SE AGORA!  PARTICIPE E FORTALECA sua

ATUACAO NA AREA JURIDICA
L@} WWW.APEPREM.COM.BR

E FINANCEIRA




05 DEAGOSTO DE 2025

09:00 CREDENCIAMENTO
10:30 CERIMONIA DE ABERTURA
11:00 PALESTRA DE ABERTURA
12:00 ALMOGO OFERECIDO PELA APEPREM
AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO SEMINARIO DE CONTABILIDADE

O Plano de Contratagéo anual -
Anélise comparativa de

e e’ sl o il Investimentos em Renda PCA como instrumento Gestao e
14:00 g ap g o Varidvel: Como selecionar Planejamento Publico para a
garel.s dstransichn, ios fundos diferentes do IBOVESPA 3 Ari
Municipios e Capitais. execucgao orgamentaria,

financeira e contabil

15:30 COFFEE BREAK

AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO SEMINARIO DE CONTABILIDADE

Procurador de autarquia
previdencidria: aspectos
16:00 relevantes de sua
manutengéo ou
transferéncia para as
procuradorias municipais

Investimentos em Fundos no
Exterior: Oportunidades, Riscos
e Estratégias para municipios e RPPS
Diversificagdo na carteira de
investimentos

Reforma tributéria: reflexos para os

17:30 INTERVALO
AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO
17:45 Previdéncia complementar: diretrizes parauma | Titulos Publicos e Privados- Critérios de Selegao,
gestdo Administrativa e Financeira responsével Processo de Aquisicao e Gestio de Riscos

19:00 COQUETEL DE BOAS-VINDAS




AUDITORIO JURIDICO

AUDITORIO FINANCEIRO

SEMINARIO DE CONTABILIDADE

Desdobramentos da EC
103/19 e impactos da

Fundos de Renda Fixa: Critérios de

Instrumentos de planejamento

09:00 Selegao, Gestao de Riscos e _
reforma previdenciaria Monitoramento em Relagéo ao Orgamentério: PPA, LDO, LOA E
nos entes subnacionais Mercado PCA;
10:30 COFFEE BREAK
AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO SEMINARIO DE CONTABILIDADE
Contratagdes pelos
RF'I?S e-a WIELSHAR Fundos de Renda Varivel: =
Licitagbes: O que os . i _ Como elaborar notas explicativas
11:00 ; Estratégias de Selegao, Gestao de i 3
Gestores Precisam ; 3 sobre as demonstragdes contéabeis
. Riscos e Monitoramento em . S
Saber para Garantir e aplicadas ao setor Publico
. Relagéo ao Mercado
Planejamento,
Governanga e Eficiéncia
12:30 ALMOCO OFERECIDO PELA APEPREM
AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO SEMINARIO DE CONTABILIDADE
Implantagéo dos custos nos
= Fundos Estruturados para RPPS:
14:00 Plano de Regularizacio Estratéglas de DI ificaca . o
&t Exftas strategias de Diversificagao, 6rgéos Publicos e o reflexo para
Riscos e Oportunidades
governanga e Sociedade
15:30 COFFEE BREAK
AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO SEMINARIO DE CONTABILIDADE
T omwe Processo de convergéncia da
i i ; Contabilidade Publica aos Padrées
Permanente para o Politica de Investimentos e ALM: : -
16:00 , : i Internacionais 4 Luz das IPSAS e
trabalho, exercicio de Estratégias para Aprovacgao, . ;
. z . i 7 o seus efeitos nas NBCTSP/ Efeitos
atividade remuneradae | Execug&oe Fiscalizagao Eficiente - ;
Randsotanis dos padrdes contabeis
prag internacionais nos RPPS
17:30 REUNIAO CONSELHO ADMINISTRATIVO/FISCAL

20:00

JANTAR OFERECIDO APEPREM




PROGRAMACAO

07 DE AGOSTO DE 2025

AUDITORIO JURIDICO AUDITORIO FINANCEIRO SEMINARIO DE CONTABILIDADE

- LGPD para advogados da Contabilizagdo dos ativos

Empréstimos Consignados:

. Previdéncia: Blindagem 3 ;

09:00 ;
Juridica e Conformidade Modelos, Riscos e:Estratéglas para | Garantidores
uma Gestdo Segura
Real

10:30 COFFEE BREAK
60 PALESTRA DE ENCERRAMENTO
12:00 ENCERRAMENTO E SORTEIO DE BRINDES
12:30 ALMOCO OFERECIDO PELA APEREPM

*PROGRAMAGCAOQ SUJEITAA ALTERACOES

A programagcao dos cursos segue 0 mesmo horério dos intervalos com suas respectivas

. grades, ndo ocorrendo curso na ceriménia de abertura e encerramento.




02/07/2025, 13:55
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10/07/2025, 14:51

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
51.537.628/0001-61
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

24/07/2023

DATA DE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MORADA VIAGENS E TURISMO ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.12-1-00 - Operadores turisticos
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nao especificados anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas
™{ CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
I_206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV SAO LUCAS 220 LOJA 02
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
32.450-000 SANTA ROSA SARZEDO MG
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
MICHELLECRISTINA37@GMAIL.COM (31) 9480-1488

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA

24/07/2023

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
| whweninn

ek ek

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 10/07/2025 as 14:51:52 (data e hora de Brasilia).
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10/07/2025, 15:13
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Task Webmail :: RE: COTACAO PASSAGEM SP

Pastas Assunto RE: COTACAD PASSAGEM SP
Wead De Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca 4
HagctinRie Para compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br 4
Enviados Rota; fofe 15811
Spam
: Prezados,
Lixeira
Boa tarde!
Segue cotagdo de Passagens aéreas, conforme salicitado.
B setecionado Excluir . Selecionado Excluir
U4 de a0 - DB de ago I Od e agu - 08 de ago |5 tas ¢ 4 notes]
Belo Horizonte - Campinas Belo Horizonte - Campinas
% Azul Ida V Azul ide
1210 " 308 o 14;0ID_ e 1815 g
N Voo drotc - N " Voo dirrte E
% Azul Volts ¥ Azul Volta
21135 2245 235 M 2aa o
£ 3 ad v i as
. [T NF Voo dwwto "
Tarifa tacial Tt fiscianl
i Sy ke Total {1 Aduika)
RS 1.386,24 R$1.071.26
Detalhas Detathes
Esses sdo os dados da nossa conta no Inter:
INTER - 077
MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 51,537.628/0001-61
Agéncia: 0001
Conta: 30588380-1
pix: CNPJ: 51.537.628/0001-61
N
cvce
g
Agente de Viagens
- . (31) 3157-0421 / 99812-7730

https:f;’wwa,lask.com.brl?_task=mai|&_caps=pdf%3D1 %2Cflash %3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1

& dieinefonseca.l249@eve.com.br

& ®@cvc.mg.sarzedo ®

v Via Marginal 1, 220 -
Santa Rosa de Lima Sarzedo - MG

| De: Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca <dieinefonseca.1249@cve.com.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de julho de 2025 12:25

Para: tompras.ipres@sarzedo.mg.gov.br <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>

Assunto: RE: COTACAO PASSAGEM SP
Clarol

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 51.537.628/0001-61

Att:

o)
cvc
p—g
DIEINE FONSECA
Agente de Viagens

L (31) 3157-0421/ 99812-7730

& dieinefonseca1249@cve.com.br

Configuragies compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br Sair

[ |

Mensagem 1 de 592

%20pgpmime%300&_uid=919&_mb0x=|l\|. =
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09/07/2025, 12:18 (1) Task Webmail :: RE: COTACAO PASSAGEM SP

(- rasx

Terma moderno E-mail Contatos Configs de recebimenta Configuragdoes compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br

| pastas Assunto RE: COTACAO PASSAGEM SP

Caixa d, _r-l.h'..'::'i.'- . 1) | De Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca L
Rasclinhos Para cor_npras.Ipres@sarzedo.mg,gov.brl |
Enviados | Pata Hoje 12:14
Spam (1) |
Likelra Prezados,
" Bom dia!
Segue cotagdo da passagem aérea, conforme solicitado.
8 selecionado Excluir
‘ 04 de ago - DB de ago (5 dins e 4 noites]
| Belo Horizonte - Campinas |
| v Azul Ida |
seg, 04 gi agosto - Claste Econdenics
‘ 09:45 """ 1100 &
| N oodiete VO :
' ‘% Azul Volta |
| < sex. U8 de agosto - Classe Econdimecs
| ¥ 1h 10min )
pr | 21:?5 ——— I2|2_.45 ad
a Voo dweta =
‘ Total {1 Adukta)
R$1.274,55
‘ Dwetalhes
|
—
cvc
N’
DIEINE FONSECA '
Agente de Viagens !
e (31) 3157-0421/99812-7730
& dieinefonseca.1249@cve.com.br
|
@ @cve.mg.sarzedo ®
F.
o Via Marginal 1, 220 -
Santa Rosa de Lima Sarzedo - MG
|
| De: compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de julho de 2025 11:58
Para: Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca <dieinefnnseca.lNQ@cvc.com.br>; Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca
| <dieinefonseca.1248@ecve.com.br>
| Assunto; COTACAO PASSAGEM SP
i' AVISO: Este e-mall foi originado de fora da organizacdo. Nao clique em links ou abra anexos, a menas que recanheca o remetente e saiba que o conteudo é
seguro. |
|
| BOM DIA ;
| SOLICITO COTACAO para passagens aérea para 01 servidora do IPRES,
| PASSAGEM DE IDA 04/08 VOO ENTRE 9 E 10 HRS DA MANHA E RETORNO VOO PARA O DIA 07/08 ENTRE 19 HRS
| A 20 HRS PARA AGUAS DE LINDO_IA /SP.
| GENTILEZA ENVIAR COT ACAO DO AEROPORT O MAIS PROXIMO DE AGUAS DE LINDOIA/SP, :
| ATT; |
| JANE ESTEFANE
| IPRES- INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
| RUA ANTONIO DIAS DOS SANTOS N2188 CENTRO - SARZEDO-MG |
| CEP 32458-86@ TEL:31 3577-7229 31 99516-3879 |
i |
]
| |
s e = 2 S — — S, g =5 oo S — s s S,
| Mensagem 1 de 660 |
https:ﬁwbw&lask,com.br!?_ta5k=mail&_caps=pdf%3D1 %ECﬂash%3D0%2Ctiff%3DO%ZCwebp%SD1%2Cpgpmime%SDO&_uid=886&_mbox=IN,.. 11

—



09/07/2025, 12:34 (1) Task Webmail :: RE: COTACAO PASSAGEM SP

‘e Tema moderno E-mail Contatos Cenfligs de recebimento Configuracdes compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br
(- rasx
pastas [ Assunto RE: COTAGAO PASSAGEM sp T T
: ntrada (1) De Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca L
—_ i Para compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br 1
i Data Hoje 12:25
Enviados
Spam (1) |
= ‘ Claro!
Lixeira
MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
| CNPJ: 51.537.628/0001-61
| Att:
|
N
cvc
N
Agente de Viagens
il
. (31) 3157-0421 / 99812-7730 :
W dieinefonseca.1249@cvec.com.br
i
@ @cve.mg.sarzedo ®
Q Via Marginal 1, 220 -
Santa Rosa de Lima Sarzedo - MG
De: compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de julho de 2025 12:19
‘ Para: Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca <dieinefonseca.1249@cvc.com.br>
Assunto: Re: COTACAO PASSAGEM SP
| AVISO: Este e-mail foi originado de fora da organizacdo. Ndo clique em links ou abra anexos, a menos que reconhega o remetente e saiba que o conteddo é
seguro,
|
ME MANDE POR GENTILEZA CNPJ DA EMPRESA
Em 09.07.2025 12:14, Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca escreveu:
| | | Prezados,
i Bom dia!
| | Segue cotacdo da passagem aérea, conforme solicitado,
1
_— ‘ 8 selecionado Excluir

04 de - 08 de ago (5 dias ¢ 4 noites)
g0 Lo

Belo Horizonte - Campinas
Y Azul Ida

| seq, 04 ge agosts - €

Etondmica

1h 15min

09:45

_ 1:00 23
‘ N Veodesta  VOM T

% Azul Volta

‘ ¢ s O de sgosto - O

2135 UM 2245 |

VET oo direto

! Tarita facial |

| Total (1 Agulto)

RS 1.274,55 |

Detalhes

oty
cvce
—’

W — _DIFINE ENNCSECA ! itk b

Mensagem 1 de 661

https://wbw8.task.com.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1 %2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1 %2Cpgpmime%3D0&_uid=8878& mbox=IN.. .




10/07/2025, 14:56 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD
42095 421000 e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO ey

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FLUGI TURISMO E VIAGENS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FLUGI TURISMO E VIAGENS ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

49.29.9-03 - Organizagio de excursées em veiculos rodoviarios préprios, municipal

49.29-9-04 - Organizagio de excursées em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal, interestadual e internacional
66.19-3-02 - Correspondentes de instituigdes financeiras

J.J 73.19-0-02 - Promogao de vendas

79.12-1-00 - Operadores turisticos

l?Q.Q{J-Z-OD - Servigos de reservas e outros servigos de turismo néo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOUROD NUMERO COMPLEMENTO

R DOS RODOVIARIOS 103 SALA 11 PAVMTOOD2

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
32.450-000 CENTRO SARZEDO MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@FLUGIVIAGENS.COM.BR (31) 7251-8352

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Lias i

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/06/2021

MOTIVO DE SITUAGAOC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
sk Tk kR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 10/07/2025 s 14:56:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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COTAGAO 10 de julho de 2025

Detalhe da compra

=~ Belo Horizonte - Sio Paulo

Somente Ida, 1 adulto

Seg. 04 ago. 2025

Bagagem B Inclui uma mochila ou bolsa.

Deve caber embaixo do assento dianteiro.

E Inclui bagagem de mao.

Deve caber no compartimento superior do avido.

N&o inclui bagagem para despachar.

Vocé podera adicionar malas por um valor adicional quando chegar ao
aeroporto.

C'-} Datas no horério local de cada cidade




o

& Azl Voo AD4328
Seg.. 04 Ago. Seg.. 04 Ago.
09:45 Duragéo 11:00
CNE 1h 15m v
CP
Belo Horizonte [ Economica | S&o Paulo

Aeroporto Internacional
Tancredo Neves/Confins

Aeroporto Internacional
Viracopos

@- Duragao total 1h 15m

Politica de alteragdes e cancelamentos para: Belo Horizonte - Sio Paulo

Alteragoes

v Permite (com custo)

Cancelamento

X N&o reembolsavel *

*Caso o cancelamento seja solicitado 24h apés a realizagéo da compra e ao menos 7 dias antes da data do embarque,
0 reembolso sera integral conforme Resolugdes da ANAC,

Alteragao de data ou itinerario

O que acontecera se eu quiser mudar a passagem antes da viagem e o voo ainda nio tiver
saido?

A companhia aérea te cobrard R$ 450 como multa pela alteragdo. E importante destacar que se a passagem nova for
mais cara que a original, deve-se somar a diferenca tarifaria entre ambas.

O que acontecera se eu quiser mudar a passagem e nio tiver me apresentado no aeroporto?
A companhia aérea te cobrara R$ 450 como multa pela alteragdo e R$ 550 por ndo apresentar-se. E importante
destacar que se a nova passagem € mais cara que a original, deve-se somar a diferenga tarifaria entre ambas. Além
disso, se sua viagem incluir mais de um trecho, a companhia aérea podera cancelar os trechos seguintes.

Cancelamento

O que acontecera se eu quiser cancelar a passagem antes da viagem e o voo ainda nao tiver

saido?
A passagem néo é reembolsavel.

O que acontecera se eu quiser cancelar a passagem e nao tiver me apresentado no aeroporto?
A passagem néo é reembolsavel.




Os custos informados se aplicam a cada passageiro adulto e estdo convertidos & moeda local segundo o cambio do
dia. Os valores devem ser pagos a vista. As alteragdes e os cancelamentos, em caso de ser permitidos, podem ser
realizados até 24 horas antes do embarque e durante um ano a partir da data da compra. As taxas de servico a
companhia cobrados na reserva original ndo serao reembolsados.

E se eu quiser fazer uma alteracdo ou cancelamento ou se eu tiver uma
reprogramacao de voos combinados ou passagens diferentes?

Em voos combinados ou em reservas que incluam bilhetes diferentes, como as politicas de alteragdo e cancelamento
sao diferentes para cada bilhete, devern ser administrados separadamente, uma vez que os bilhetes sdo emitidos de

Como posso saber se tenho este tipo de voo?

Vocé podera saber se escolheu estes bilhetes antes do pagamento, através da frase: “Com esta combinagéo de voos,
vocé viajara com passagens independentes”. Antes de comprar, recomendamos que vocé reveja a bagagem incluida
em cada passagem, as politicas de alteragéo e cancelamento, e o tempo necessério para embarcar em cada voo,

Tenho direito a desisténcia?

Vocé deve levar em consideragao que o transporte comercial no Brasil é regido por um conjunto de normas, entre as
quais se encontram a Resolugdo 400 da Agéncia Nacional da Aviagdo Civil e a Resolucéo 4282 da Agéncia Nacional
de Transportes Terrestres, as Normas Internacionais da IATA (International Air Transport Association) ("Normas

). Essas normas trazem regramento especifico sobre o Direito de Arrependimento, motivo pelo qual fica a
cargo das companhias aéreas estabelecer as condi¢bes de cancelamento, o que acontece sem a intervencdo da a
companhia. A Resolugéo 400 da Ageéncia Nacional da Aviagdo Civil estabelece que voceé podera exercer o Direito de
Arrependimento desde que o faga no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da realizagdo da compra, sendo certo que as
companhias aéreas podem determinar em suas condigdes de cancelamento que esta regra somente se aplica para
compras feitas com antecedéncia igual ou superior a 07 (sete) dias em relacido a data do embarque. Por isso, consulte
as condicbes estabelecidas pela companhia aérea antes da aquisi¢cao de seu bilhete aéreo.

=~ Sao Paulo - Belo Horizonte

Somente Ida, 1 adulto

Qui. 07 ago. 2025

Bagagem a Inclui uma mochila ou bolsa.

Deve caber embaixo do assento dianteiro.
Inclui bagagem de mao.

Deve caber no compartimento superior do aviao.

N&o inclui bagagem para despachar.

Vocé podera adicionar malas por um valor adicional quando chegar ao
aeroporto.




@- Datas no horério local de cada cidade

W Azl Voo AD2866 - Airbus A320-100/200
Qui.. 07 Ago. Qui.. 07 Ago.
19:20 Duragao 20:30
1h 10m
VCP CNF
Sao Paulo Belo Horizonte
Aeroporto Internacional Aeroporto Internacional

Viracopos Tancredo Neves/Confins

(©r Duragso total 1h 10m

Politica de alteracées e cancelamentos para: Sdo Paulo - Belo Horizonte

Alteragoes

v Permite (com custo)

Cancelamento

X Néo reembolsavel *

*Caso o cancelamento seja solicitado 24h apds a realizac@o da compra e ao menos 7 dias antes da data do embarque,
0 reembolso sera integral conforme Resolugbes da ANAC,

Alteracgao de data ou itinerario

O que acontecera se eu quiser mudar a passagem antes da viagem e o voo ainda nio tiver
saido?

A companhia aérea te cobrara R$ 450 como multa pela alteragao. E importante destacar que se a passagem nova for
mais cara que a original, deve-se somar a diferenga tarifaria entre ambas,

O que acontecera se eu quiser mudar a passagem e nao tiver me apresentado no aeroporto?
A companhia aérea te cobrara R$ 450 como multa pela alteragéo e R$ 319,90 por nao apresentar-se. E importante
destacar que se a nova passagem € mais cara que a original, deve-se somar a diferenca tarifaria entre ambas, Além
disso, se sua viagem incluir mais de um trecho, a companhia aérea podera cancelar os trechos seguintes.

Cancelamento




O que acontecera se eu quiser cancelar a passagem antes da viagem e o voo ainda nao tiver
saido?
A passagem nao é reembolsavel,

O que acontecers se eu quiser cancelar a passagem e nao tiver me apresentado no aeroporto?
A passagem néo é reembolsavel.

dia. Os valores devem ser pagos 3 vista. As alteragdes e os cancelamentos, em caso de ser permitidos, podem ser
realizados até 24 horas antes do embarque e durante um ano 3 partir da data da compra. As taxas de servigo a
companhia cobrados na reserva original ndo serao reembolsados.

E se eu quiser fazer uma alteragao ou cancelamento ou se eu tiver uma
reprogramacao de voos combinados ou passagens diferentes?

Como posso saber se tenho este tipo de voo?

Vocé poderd saber se escolheu estes bilhetes antes do pagamento, através da frase: “Com esta combinagao de vaoos,
VOCé viajara com passagens independentes”. Antes de comprar, recomendamos que vocé reveja a bagagem incluida
em cada passagem, as politicas de alteracéo e cancelamento, e o tempo necessario para embarcar em cada voo.,

Tenho direito a desisténcia?

Vocé deve levar em consideragao que o transporte comercial no Brasil & regido por um conjunto de normas, entre as
quais se encontram a Resolugdo 400 da Agéncia Nacional da Aviagao Civil e a Resolucdo 4282 da Agéncia Nacional
de Transportes Terrestres, as Normas Internacionais da IATA (International Air Transport Assaociation) ("Normas
Aeronauticas"). Essas normas trazem regramento especifico sobre o Direito de Arrependimento, motivo pelo qual fica a
cargo das companhias aéreas estabelecer as condigdes de cancelamento, o que acontece sem a intervencao da a
companhia. A Resolugéo 400 da Agéncia Nacional da Aviacao Civil estabelece que vocé podera exercer o Direito de
Arrependimento desde que o faga no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da realizagdo da compra, sendo certo que as
companhias aéreas podem determinar em suas condigbes de cancelamento que esta regra somente se aplica para
compras feitas com antecedéncia igual ou Superior a 07 (sete) dias em relagao a data do embarque. Por isso, consulte
as condices estabelecidas pela companhia aérea antes da aquisicao de seu bilhete aéreo.

/N Importante

Tenha em mente que nao é possivel garantir a disponibilidade ou a tarifa até que o
Pagamento seja confirmado. Lembre-se de que o prego final pode variar com base no
método de pagamento selecionado no momento da concluséo da compra.




TOTAL A PAGAR

TOTAL R$ 1.633

Termos e Condigdes

Valido apenas para reservas pré-pagas selecionadas, efetuadas, através do Flugi Turismo e Viagens. As tarifas podem ser
modificadas pelas companhias aéreas e/ou outros provedores de Flugi Turismo e Viagens, sendo garantidas, somente com o
pagamento e a emissdo do servigo, Validade: durante a meia hora apds o envio deste e-mail. Reservas nao endossaveis, nem
reembolsaveis. Nao acumulavel com outras promogdes. Pregos em reais (R$). Aplica-se para um maximo de 8 (oito) pessoas por
reserva. No caso de requerer alteragdes, estas estdo sujeitas a autorizacdo do fornecedor €, se procedente, sera aplicada a
penalidade correspondente. O orgamento & apenas uma tomada de preco. A providéncia de reservar os servigos so sera tomada
apos o aceite deste orgamento.

Privacidade, dados pessoais. O titular podera, a qualquer momento, solicitar a retirada ou o bloqueio de seu nome dos bancos de
dados.

Em qualquer comunicagdo para fins publicitarios feita por carreio, telefone, e-mail, internet ou outro meio remoto a conhecer/existir,
devera indicar, de forma expressa e destacada, a possibilidade do proprietario dos dados de solicitar a retirada ou o blogueio, total
ou parcial, do seu nome do banco de dados. A pedido da parte interessada, o nome da pessoa responsavel ou usuério do banco de
dados que forneceu as informagdes deve ser informado.

O Flugi Turismo e Viagens resguarda suas Informagées Pessoais de acordo com os padrées e procedimentos de seguranca e
confidencialidade vigentes no Brasil conforme inciso X do artigo 5° da Constituicdo Federal, artigo 43 da Lej n° 8.078/90, Lei n°
12.737/2012 e legislacao correlata. O Flugi Turismo e Viagens nao transmite, divulga ou proporciona as Informacgées Pessoais
recolhidas a terceiros que nao forem o titular de tais Informacgbes Pessoais e/ou os terceiros.

Para mais informacées, acessar a nossa politica de privacidade.




10/07/2025, 14:58 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA,
43.921.963/0001.30 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAQAO 19/10/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PAT TOURS AGENCIA DE VIAGENS LTDA.
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PAT TOURS DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens j

[CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada ‘I
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

i,

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO

LR GENERAL ANDRADE NEVES 9 SALA 612
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
24.210-000 CENTRO NITEROI RJ
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
JPNLNITEROI@HOTMAIL.COM (21) 8881-0051

[ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/10/2021
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

A—
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 10/07/2025 as 14:58:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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10/07/2025, 14:33
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Lixeira

Task Webmail :: Re: COTACAO PASSAGEM AEREA SP

Tema moderno E-mail Contatos Configs de recebimento Configuracies compras‘ipres@sarzeda,mg.gov.br

Assunto Re: COTACAO PASSAGEM AEREA Sp
De Pat Tours L

Para compras.ipresd

Data Hoje 14:33

CFH x SAQ Paty Tours.docx(~336 KB)
Boa tarde!

Segue anexa cotacdo solicitada.

Att.

Patricia Petrocelli de Azeredo

Pat Tours Agéncia de Viagens Ltda.

On jul 10 2025, at 11:12 am, compras.ipres <compras.ipres@sarzedo,mg.gou.br:s wrote:
BOM DIA ;
SOLICITO COTACAO para passagens aérea para 01 servidora do IPRES.

PASSAGEM DE IDA 04/08 VOO ENTRE 9 E 10 HRS DA MANHA PARA AGUAS DE LINDOIA/SP E RETORNO VOO
PARA O DIA 07/08 ENTRE 19 HRS A 20 HRS PARA CONFINS/MG.

GENTILEZA ENVIAR COTAGAO DO AEROPORTO MAIS PROXIMO DE AGUAS DE LINDOIA/SP.

ATT;

JANE ESTEFANE

IPRES- INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
RUA ANTONIO DIAS DOS SANTOS N¢18@ CENTRO - SARZEDO-MG

CEP 32450-008 TEL:31 3577-7229 31 99516-3679

Manszgem 1 de 689

https://wbw8.task.com.br/?_tas k=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0% 2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1 %2Cpgpmime%3D08&_uid=91 6&_mbox=IN,

171



[? PatTours

@pat_tours ﬁ

@pat_tours
+55 (21)97239-8080 @

43.921.963/0001-30 9

Belo Horizonte para Sio Paulo

- J Voo de Ida
Voo AD4328 - Operado por AZUL
Duragao total: 1h 15m
Origem: Belo Horizonte - Confins (CNF)
Data e hora: 04/08/2025 — 09:45
Destino:Sao Paulo - (VCP)
Chegada prevista: 04/08/2025 —-11:00

J Voo de Volta
Voo AD2866 - Operado por AZUL
Duracgdo total: 1h 10m
Origem: Sao Paulo - (VCP)
Data ¢ hora: 07/08/2025 - 19:20
Destino: Belo Horizonte - Confins (CNF)
Chegada prevista: 07/08/2025 — 22:30

Passageiros: | adultos

VALOR POR PESSOA: R$1498,44
VALOR TOTAL: R$1498,44
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é g@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO

IPRES
PROCESSO ADMINISTRATIVO - COMPRAS/SERVIGCOS

FASE PREPARATORIA

1- COTAGAO - ORGAMENTO / SETOR DE COMPRAS

OBJETO: Requer a aquisigdo de passagens aéreas ida e volta para 01 (uma ) servidora do
IPRES para participarem do XVIII Encontro Apeprem nos dias 05 a 07 de agosto de 2025 em

Aguas de Lindoia/ SP, possuindo a média no valor de de R$1.400,00 (um mil
quatrocentos reais).

Valor estimado a ser contratado: R$ 1,691,26 (um mil setenta e um reais vinte e seis
centavos),

Data: 10/07/2025.

2 - DOTAGAO ORGAMENTARIA

Informo que ha disponibilidade de Tecursos e a compatibilidade com plano
plurianual, leis orgamentérias ¢ de diretrizes, com as seguintes dotagdes:

N°03.000.03.001.9.122.402.2001 .3.3.90.33.00.00.00.00 - Ficha: 08

BENEVIDE o
Data: 10/07/2025. DOS o

SANTOS:0

Benevides André dos Santos
Contador

3 - PARECER DA COMISSAO PELO PROCEDIMENTO ADEQUADO

O procedimento LICITATORIO ¢ o de n° 18 em decorréncia do previsto no artigo
75 inciso IT da Lei n.° 14.133/2021.

O procedimento foi langado como Dispensa.

Data: 10/07/2025. _

\ +

;-:,.‘ Y k"__:} r AR WA A
Femandai“é)‘i‘gﬂiha Rezende
Agente de Contratagdo

+

Rua: Anténio Dias dos Santos, n°® 180, Centro, Sarzedo /MG, Tel. 3577 7229
www.prcvidcnciasarzedo.mg.gov.br
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@ ffé@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
IPRES

4 - DISPENSA DE ETP

Dispensada elaboragio de Estudo Técnico Preli

minar, face a norma do artigo 4°, III,
do Decreto Municipal n° 1.636/2023.

Data: 10/07/2025.

\\I ':k‘..'lx'i;‘,n'. AL
Fernanda Cristina Rezende
Agente de Contratagio

5 - DESPACHO

Observadas as formalidades legais autorizo a realizagio do procedimento
LICITATORIO para aquisi¢io do OBJETO descrito.

Data: 10/07/2025. \i b
| —3_'&' "L')"\
Nubia da Rocha F?rg:'hexlsisarro
Superintendente

Rua: Anténio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo/MG, T

el. 3577 7229
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO

N
IPRES
TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO N. 22/2025
1. OBJETO

O objeto da presente da dispensa, consiste na aquisicdo de passagens aéreas para 01 (uma)
servidora do IPRES para participar do XVIII Encontro Apeprem nos dias 05 a 07 de agosto
de 2025 em Aguas de Lindoia/ SP.

2.1. Considerando a necessidade de permanente aperfeicoamento da servidora do IPRES de
Sarzedo como um dos pilares da certificagdo no Pr6 - Gestao RPPS e da certificagdo da servidora do
Instituto, a presente contratagdo atendera exatamente tal intuito ja que a participagdo no referido
Congresso, com o custeio das passagens aeéreas, visa & melhoria de sua gestéo, através da
capacitagéo das servidoras.

3.1. Os bens objeto desta contratagéo direta serdo escolhidos pelo menor prego orgado/ofertado, de
conformidade com a norma do artigo 75, Il da Lei Federal n.° 14.133/2021.

4.1. O menor prego orgado, estimado da contratagéo € no importe R$ 1.071,26 (um mil setenta e um
reais e vinte e seis centavos).

5.1. As passagens serso reservadas e adquiridas imediatamente, em face da volatilidade do mercado
€ a necessidade de assegurar a préopria participagéo no congresso.

6.1. Os fornecedores foram previamente selecionados em virtude de ja constarem no banco de
fornecedores do Municipio de Sarzedo, j&4 tendo inclusive sido contratados pela administragio
municipal com éxito e perfeita execugao contratual.

6.2. O licitante devera ofertar preco em conformidade com os praticados no mercado, obtidos na
forma do artigo 23, §1°, inciso IV da Lei Federal n.° 14.133/2021, ante a impossibilidade fatica de
obten¢do da média de Precos nas formas estipuladas pelos incisos, |, Il e 11l do referido artigo 23 §1°,
ja que se trata de objeto muito especifico, configurando demanda sui generis, além da documentagso
abaixo relacionada:

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
WWW.prcvidenciasarzedo.mg.gov.br
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é@@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
™
IPRES

HABILITAGCAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

6.2.1 - Prova de inscri¢ao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

6.2.2 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentagéo de Certidzo
Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais, & Divida Ativa da Unido e débitos com a
seguridade social (INSS), fornecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional:

6.2.3 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS, emitida
pela Caixa Econémica Federal:

6.2.4 - Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a_Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de certiddo nos termos do Titulo VII-A da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto - Lei no 5.452, de 10 de maio de 1943;

6.2.5 — Declaragao com o tipo de tributagc&o adotada pela empresa para possivel reten¢&o de imposto
de renda.

7.1. O Contratado obriga-se a:

7.1.1. O contratado se obriga a manter, durante toda a éxecucdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagées por ele assumidas, todas as condigées de habilitagéo e qualificagéo exigidas na
licitagdo;

7.1.2. A Contratada & responsavel direta e exclusivamente pela execug&o do objeto deste Contrato €,
consequentemente, responde, civil e criminalmente por todos danos e pPrejuizos que na execucso
dele, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a Contratante ou para terceiros:

7.1.3. A Contratada é responsavel também pela qualidade dos servicos fornecidos, cabendo-lhe
verificar o atendimento das especificagdes, n&o se admitindo, em hipétese alguma, a alegacio de
que terceiros quaisquer, durante a prestacdo dos servigos, tenham adulterado ou executado os

7.1.4. Nao existira qualquer vinculo contratual entre eventuais subcontratadas e a Contratante,
perante a qual o Unico responsavel pelo cumprimento deste contrato, sera sempre o Contratado;

7.1.5. Atender fielmente a todas as normas de conduta e procedimento internas da Contratante,
especialmente as constantes da Resolugéo IPRES n.° 08, de 26 de agosto de 2021, que fixa as
diretrizes da Politica de Seguranga da Informacao do IPRES.

8.1. A Contratante obriga-se a:

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.° 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
Www.prcvidenciasarzedo-mg.gov.br
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8.1.1. Realizar o pagamento do objeto, no prazo e formas devidas.

8.1.2. Comunicar imediatamente & Contratada as irregularidades manifestadas na execucdo do
contrato, iniciando as medidas necessarias a sua regularizagéo;

fanpgreszmm o,

9. DOTAGAO

9.1. O valor maximo Global da contratagéo sera custeado com recursos das seguintes dotacées
orgamentarias, suficientes para suportar a contratagdo:

N°03.000.03.001.9.122.402.2001.3.3.90.33.00.00.00.00 - Ficha: 08

AS

T —— S —

10. DAS INFRAGOE:

10.1. De conformidade com o artigo 162 da Lei n° 14.133/2021, o atraso injustificado na execugao do
Contrato Administrativo sujeitara o CONTRATADO, a juizo da Administragdo, a multa e juros de mora
na forma prevista no referido Contrato.

10.2. Nos termos do artigo 156 da Lei n° 14.133/2021, pela inexecuc&o total ou parcial do Contrato
Administrativo anexo, o CONTRATANTE podera aplicar ao contratado, as seguintes penalidades: a)
adverténcia; b) multa sobre o valor do Contrato; ¢) impedimento de licitar e contratar com a
Administraco d) declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicao ou até que seja promovida a reabilitacéo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

10.3. Se o valor da multa nao for pago, sera automaticamente descontado na primeira parcela de
pagamento a que o contratado vier a fazer jus, calculada com base nos indices estabelecidos para os
débitos fiscais e de juros moratérios na forma prevista no Contrato, calculados sobre o valor.

10.4. A inadimpléncia das Clausulas e condicdes estabelecidas no Contrato Administrativo anexo, por
parte do Contratado, assegurara ao Contratante o direito de da-lo por rescindido, nos termos
estabelecidos no referido Contrato.

10.5. Aplica-se ao presente certame as hipbteses de rescisao contratual previstas nos artigos 137 e
seguintes da Lei n® 14.133/2021, bem como as infrag8es descritas no artigo 155 da mesma Lei.

11.1. O Contratado nao realizara a Dispensa pela forma eletrénica, conforme autorizado pela norma
artigo 3° paragrafo unico, inciso |1 do Decreto Municipal n.° 1.642/2024, j4 que se afigura
desvantajoso e despiciendo para a Administracdo a abertura do procedimento de concorréncia
eletrénica, ja que os precos obtidos na pesquisa prévia sao extremamente volateis, passiveis de
alterag&o no espago tempo inferior a horas.

11.2. Sera igualmente dispensada a publicagéo do aviso de contratago direta, na forma autorizada
pela norma do artigo 75, §3°, tendo em vista a necessidade de contratagdo imediata do bem.

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.° 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
www.prev-idenciasarzedo.rng.gov.br
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12. DA DISPENSA Dt

CONTRATO E DA FORMA DE PAGAMENTO

12.1. O contrato sera dispensado, nos termos da norma do artigo 95 da Lei Federal n°. 14.133/2021.

12.2. O pagamento do valor global da contratagao sera antecipado pela peculiaridade do setor de
viagens, sendo tal uma praxe no referido mercado. Ademais, tal fato promove a economicidade do
referido custeio ja que permite a contratagdo do bem com valores mais baixos em relagdo aos que
possivelmente seriam obtidos em data muito préxima ao evento, além de, potencialmente garantir a
propria participacdo no evento, atendendo os ditames da norma do artigo 145 da Lei Federal n.
14.133/2021.

Sarzedo, 10 de julho de 2025.

=

_.r\\% i
: WrYees. e

Nubia da Rocha Farache Pisarro
Superintendente
IPRES-Sarzedo

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br




lata da consulta: 11/07/2025 11:30:01

Identificagdo do Contribuinte - CNP.J Matriz

CNPJ: 51.537.628/0001-61
A opcéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

Situagéo Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 24/07/2023
Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIME|

*+ Mais informacses |

E

M Gerar PDF




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 51.537.628/0001-61

Certiddo n°: 39377055/2025

Expedigdo: 10/07/2025, as 15:19:13

Validade: 06/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o p° 51.537.628/0001-61, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidiao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das P€ssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas ¢ sugestdes: cndtlétst.jus.br




TU0112025, 15:17

Consulta Regularidade do Empregador

‘ Voltar ” Imprimir '

'v

CAIXA ECONOMICA FEDE RAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 51.537.628/0001-61

So?:ia:l?o MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

Endereco: AV SAO LUCAS 220 LOJA 2 / SANTA ROSA / SARZEDO / MG / 32450-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

Validade:03/07/2025 a 01/08/2025

Certificagdo Nimero: 2025070307236108651057
Informag&o obtida em 10/07/2025 15:17:51

A utilizac3o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa-
www.caixa.gov.br

https:ﬂconsuIta-crﬁcaixa.gav,br!consultacrﬂpages.’consu!taEmpregador‘jsf

n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 51.537.628/0001-61

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

Os publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no 4mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd" do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:h‘www.pgfn.gov.b :

Valida até 02/12/2025.
Cadigo de controle da certidao: 59CC.D893.171 c.ccaa
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pastas

Caixa de entrada
Rascunhos
Enviados

Spam (2)

Lixeira

"”—_-__—_________._.._._

Task Webmail :: RE: COTAGCAO PASSAGEM SP

Tema moderno E-mail Contatos Configs de recebimento Configuracdes compras.ipres@sanedo.mg.gov.br

De: compras.ipres@sarzedo.ms.BO\Lbr <compras.Ipres@sarzedo.mg‘gou.bb
Enviado: quinta-feira, 10 de julho de 2025 15:31

Para: Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca cdreinefonseca.1249@cvc.combr>
Assunto: Re: COTACAD PASSAGEM sp

AVISO: Este e-mail fol originado de fora da organizacdo. N3o clique em links ou abra anexos, a menos que reconheca o remetente e saiba que o conteddo é
seguro.

BOA TARDE;
GENTILEZA ME ENVIAR BOLETO E NOTA FISCAL REFERENTE AQ VOO DAS 14 HORAS VALOR R$1.071,26 .

NOTA FISCAL: CNP) 06.031,294/0001-03 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUN SARZEDO
DADOS PARA PASSAGEM:

J
I
C

C ;

EMAIL: compras.ipres@sarzedo,mg,gov.br

att;

Jane Estefane

Em 10.07.2025 15:11, Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca escreveu;
Prezados,

Boa tardel

Segue cotacdo de passagens aéreas, conforme solicitado,

Esses sd0 os dados da nossa conta no Inter:
INTER - 077

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 51.537.628/0001-61

Agéncia: 0001

Conta: 30588380-1

Pix: CNPJ: 51.537.628/0001-61

De: Dieine Eire Ricardo Da Silva Fonseca <dieinefonseca.1249@cvc.com.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de julho de 2025 12:25

Para: compras.ipres@sarzed 0.mg.gov.br <compras.ipres@ sarzedo.mg.gov.br>
Assunto: RE: COTAGAO PASSAGEM SP

Claro!

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 51.537.628/0001-61

Att;

-_— —

—“

Mensagem 1 de 695

https:bewB.task.cam.bn’?‘_taskzmail&_caps=pdf% 3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2 Cwebp%3D1%2Cpgpmime %3D0&_uid=922& mbox=IN. ..
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO
e 25* SECRETARIA DE FAZENDA - SETOR DE CADASTROS E TRIBUTOS

Numero do RPS Nimero da nota

296
Data da emissao da nota =
10/07/2025 17:54:38 }

Data do fato gerador ‘!
10/07/2025 17:54:38
Cddigo de verificagao

UTJJKSBSE

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: MORADA VIAGENS E TURISMO
Nome/Raz3o social: MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
CPF/CNPJ: 51 .537.628/0001-61 Inscrigdo municipal: 3239

Enderego: AV SAQ LUCAS. Numero: 220 Bairro: IMACULADA CONCEIGAO. CEP: 32450-000
Complemento: LOJA 02

Municipio: Sarzedo

E-mail: legal@conceftocontabiImg.com.br

UF:MG
Site:

Inscric&o estadual:
Telefone: (31) 9480-1488

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia; FUNDO SEG.SERVIDORES MUN.SARZEDO
Nome/Razéo social: FUNDO SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO
CPF/CNPJ: 06.031.294/0001-03 Inscrigao municipal:

En#=eco: SANTA ROSA DE LIMA. Nimero: 47 Bairro: CENTRO CEP: 32450-000

Inscricdo estadual:

Co...ulemento:
Municipio: Sarzedo UF:MG
E-mail; Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOsS SERVICOS
Valor unitério Qtd Valor do servico Base de caleulo (%) ISS
PASSAGENS AEREAS IDA E VOLTA - SOLICITACAO DE 1.071,2600 1,0000 1.071,2600 1.071,26x0,00 = 0,00
FORNECIMENTO 90/2025 .
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.071,26
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.071,26

Valor liquido = R$ 1.071,26

Cc s dos servigos:

congéneres,

CNAE:
7911-2/00 - Agéncias de viagens

09.02 - Agenciamento, organizagéo, promogo, intermediagao e execucdo de programas de turismo, passeios, viagens, excursées, hospedagens e

Dedugdes(R$)
0,00

Desc. incondicionado(R$)
0,00

Desc. condicionado(R$)
0,00

Base de célculo(R$)
1.071,26

Valor ISS(R$)
0,00

TRIBUTACAO DO ISSQN

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situagéo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Sarzedo

OUTRAS INFORMACBES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Allquota do ISS 0%
Situagdo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional,

Valor aproximado do tributo federal - R$ 144,08 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 32,24 (3,01%) , com base na Lei

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

| OfA%%T +
Verificar autenticidade

|




S Inter &0

e Boleto Pix =
.‘.'. R$ 1 .071 ’26 Quem vai receber:

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

Pague sua cobranga via Pix, o
recebimento é instantaneo.

Leia 0 QR Code no seu celular.

-----—--------------------------

Beneficiario

' nter 51.537.628/0001-61 - MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
& Enderego do Beneficiario

AVENIDA SAO LUCAS 220 LOJA 02, 32450-000 SARZEDO - MG

Pagador Vencimento Valor do Documento

INSTITUTO DE PREVIDENGIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUN SARZEDO 11/07/2025 1.071,26

Agéncia / Cédigo do Beneficiario Nosso Nimero / Céd. do Documento Autenticagiio Mecanica
00019/300609655 00019/112/9036524979-9

sinter | ..,

Local De Pagamento
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO

Beneficidrio
51.537.628/0001-61 - MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA 00019/300609655
Data do Documento N°® do Documento Espécie Documento Aceite Data de Processamento Nosso Niimero / C6d. do Documento
=40/07/2025 1249 DM NAO 10/07/2025
50 do banco Carteira | Espécie Moeda Quantidade Moeda Valor Moeda
112 BRL

Informagées de responsabilidade do beneficidrio

PASSAGENS AEREAS IDA E VOLTA - RESERVA CQLQKE (-) Outras Dedugdes
Data Limite para pagamento: 11/07/2025

(+) Mora / Multa

(+) Qutros Acréscimos

(g)alon
éﬁ# %ﬁm— et R |
Pagador INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUN SARZEDO CNPJ/CPF: 06.031.294/0001-03
RUA ANTONIO DIAS DO SANTOS 180
CENTRO, 32450-000 SARZEDO/MG

Beneficiario Final MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ/CPF: 51.537.628/0001-61

----—-------—---—--—---------------------.--------—----—-----------------------

T




Emissao de comprovantes

(G3351112019565701
11/07/2025 12:05:17

11/07/2025 - BANCO DO BRASIL - 12:05:14
713507135 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIA
AGENCIA: 7135-8 CONTA: 6.744-X

07790001161208?4?9?910365249?995511390000107126
BENEFICIARIO:

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

NOME FANTASIA:

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 51.537.628/0001-61
BENEFICIARIO FINAL:

MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 51.537.628/0001-61

PAGADCR :

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
CNPJ: 06.021.294/0001-03

NR. DOCUMENTO 71.101
DATA DE VENCIMENTO 11/07/2025
DATA DO PAGAMENTO 11/07/2025
VALOR DO DOCUMENTO 1.071,26
VALOR COBRADO 1.071,26
NR.AUTENTICACAO B.F81.8E4.994.833.778

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0BOO 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0BOOD 729 Gg78

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 pOBS8

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria,

Transag&o efetuada com sucesso por: JI596130 NIVIA MARIA PEREIRA.
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ESTADO DE MINAS GERAIS

SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO

N° 90/2025

7N
IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO MUN

\Eé/ Gestor do Contrato: IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO
IPRES MUN SARZEDO

Sequencial do Contrato: 106
Endereco: Rua Anténio Dias do Santos, 180 - Centro, Sarzedo/MG Al 9
Data da Contratagdo: 10/07/2025
CEP..32450000 / CNPJ: 06031294000103 Data da Solicitagao: 10/07/2025
Email: fssms@sarzedo.mg.gov.br Data de Homologago: 101072025

Site: https:ﬁwww.previdenciasarzedo.mg.gov.br;‘

Processo Administrativo:
Contrato:

/
/

Fornecedor: MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA
Enderego: SAO LUCAS., 220, IMACULADA CONCE]|
Telefone: 31991571210

Celular:

E-mail: legal@conceitocontabilmg.com.br

CAO. - Sarzedo (MG), CEP 32450000

CPF/CNPJ: 5153762800016
Insc. Estadual:

Banco:

Agéncia:

Conta:

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Agﬁrdamos. portanto, o fiel cumprimento das especificacdes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

BI._, 2: 03 - IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO MUN SARZEDO

Unidade: 001 - FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO

Centro de Custo: 001 - FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega:

Local de Entrega:

Fonte de Recurso: 18020000000000 - Recurs
Dotagéo Utilizada:

8 - Manuteng&o dos Servigos Administrativos - 03.001.09.122.0402.2001.3.3.90.33.00
Complemento do Elemento: 3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao
Valor: 1071.26

os vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo

Objeto da Contratagao: Aquisi¢do de passagens aéreas para 01
de agosto de 2025 em Aguas de Lindoia/ SP.

Observagdes: A participagdo da servidora no Congresso RPPS e
Regime Préprio de Previdéncia Social (RPPS) do Instituto. Esses eventos retinem es
controle, promovendo debates e capacitagées sobre temas esfratégicos como:
Gestao previdencidria e governanga,

Compensagao previdenciaria (COMPREV);

Investimentos e sustentabilidade atuarial;

Atualizagdes legislativas e normativas;

Bgas praticas de transparéncia e controle interno.

A acitagdo continua dos servidores publicos & respaldada por dispositivos le
0 exercicio de fungdes estratégicas na administragéo publica. Além disso, o programa P
continuada dos servidores, dirigentes e conselheiros envolvidos na gestao previdenciaria2,
A presenca da servidora no evento contribuira diretamente para:

Melhoria da qualidade dos servigos prestados aos segurados;

Atualizagdo sobre mudangas legais e operacionais no sistema previdenciario:
Fortalecimento da governanga e da gestao de riscos:
Troca de experiéncias com outros entes federativos.
Dessa forma, a participagdo no congresso representa um

pecialistas, gestores pub

investimento institucional na qualificagdo da equipe,

(uma ) servidora do IPRES para participar do XVIIl Encontro Apeprem nos dias 05 a 07

COMPREV ¢ de extrema relevancia para o aprimoramento técnico e institucional do

gais, como o Decreto n° 10.024/2019, que exige qualificagéo técnica para
ro-Gestdo RPPS estabelece como requisito a formagao basica e

licos e representantes de érgdos de

alinhado aos principios da eficiéncia,

economicidade e profissionalizagio da administragdo publica,
Item | Quantidade | Unidade Especificagido do material Marca Prego Un. Prego Total
1 1 SRV 562124142 - PASSAGENS AEREAS IDA E VOLTA Nao 1.071,26 1.071,26
Informada
Total dos Itens: 1.071,26 Descontos: 0,00 Total Liquido: 1.071,26 ]
a/‘\-"\ .I|
| |\ Y P JJ i)
' \ A\Veawit.0)
Sarzedo/MG, 10/07/2025 NUBIA DA':I ROCHA FARACHE PISARRO




Reis & Teixeira da Costa

Sodedade de Advogados

IPRES-SARZEDO

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo

CNPJ n° 06.031.294.0001/03

OBJETO - AQUISIGAO DE PASSAGENS AEREAS PARA PARTICIPAGAO EM
EVENTO DE RPPS - MODALIDADE - DISPENSA DE LICITAGAO

PARECER JURIDICO ]

1. O processo de Dispensa de licitagdo n.° 022/2025 obedeceu
aos tramites legais, com observancia dos principios constitucionais da legalidade,
impessoalidade, moralidade, igualdade e publicidade.

2. Considerando a necessidade/utilidade do referido evento
para aperfeicoamento e capacitagdo dos servidores do Instituto de Previdéncia Social
dos Servidores do Municipio de Sarzedo, concretizando os auspicios do Programa
Pro-Gestédo, bem como das exigéncias constantes da norma do artigo 8°-B da Lei
Federal n.° 9.717/98 e da Portaria SEPRT/ME n° 9.907, de 14 de abril de 2020, de
certificag&o profissional, aliado aos médicos pregos do servigo adquirido, temos por
correto o procedimento, que se encontra respaldado na Lei Federal de Licitagdes n.°
14.133/2021:

Secdo ITI

Da Dispensa de Licitagio

Art. 75, E dispensdvel a licitagdo:
()

II - para contrata¢do que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta

mil reais), no caso de outros servigos e compras;

3. Em suma, a referida Dispensa de Licitagdo se faz com base
no valor médico da contratagdo. A contratagdo direta, contudo, nao significa burla aos
principios administrativos. Em primeiro lugar, a lei exige que o contrato seja somente
celebrado apos procedimento simplificado de concorréncia, para justificar a escolha do

RUA FLORIAND PEIXOTO, N, 4
GENTRO - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTATO: 31 3642 2143



Reis & Teixeira da Costa
Socedade de Advogados

executante, de modo a garantir uma disputa entre potenciais fornecedores (art. 23,
paragrafo primeiro, IV da Lei n° 14.133/2021).

4. Tal exigéncia foi devidamente cumprida, com pesquisas de
precos obtidos junto a fornecedores do ramo do Contratado, devidamente justificadas
pelos responséaveis pelo procedimento de contratagéo, tanto a pesquisa direta de
Pregos como a escolha dos potenciais fornecedores, bem como a nao realizagdo da

dispensa eletrénica.

5. Sidney Bittencourt, in Licitagbes Passo a Passo, Ed. Férum,
7° edi¢do, 2014, pagina 221, discorre, falando sob a égide da Lei n. 8.666/93, em licao
ainda atual, sobre a justificativa da dispensa licitatoria em razdo do baixo valor do

objeto pretendido:

"Os incs. I e II apresentam caso de licitacio dispensdvel em razio do valor.
Nao_se justifica_que o custo do processo seja superior_ao dispéndio para
contratacdo do objeto pretendido.

Anote-se a preocupacio do legislador no sentido de reafirmar a proibi¢do do
fracionamento da despesa, tanto de parcelas de uma mesma obra ou servigo
como para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizados conjunta e concomitantemente, ou, ainda, de um mesmo servigo,

compra ou alienagio de maior vulto, que possa ser realizada de uma sé vez."

6. Assim, resta evidenciado, no caso sob exame, que se trata
de aquisicdo de bem de baixo valor, enquadrada no limite do procedimento de
dispensa de licitagdo, que é de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e
vinte e cinco reais e cingiienta e nove centavos), ja atualizados pelo IPCA-E na forma
do Decreto Federal n° 12.343/2024, conforme determinado pela norma do artigo 182
da Lei Federal n.° 14.133/2021. Igualmente, ndo houve no caso, fracionamento ou
particdo indevida do objeto pretendido, nio vindo a ultrapassar o valor anual da
respectiva modalidade, o que é vedado pela Lei n. 14.133/2021 (art. 75, §1°).

RUA FLORIAND PEIXOTO, N. 4
CENTRO - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.00-030

CONTATD: 31 3642 2149




Reis & Teixeira da Costa

Sodedade de Advogados

7. Portanto, dentro do espago que cabe ao administrador
publico decidir, entre alternativas oferecidas pelo ordenamento juridico, a que melhor
concretize o interesse publico, se percebe que foram obedecidos os ditames
constitucionais e legais que regulam o procedimento de dispensa de licitagdo, com a
escolha de fornecedor adequado, que apresentou proposta dentro dos parametros de

mercado e plenas condi¢des de entrega do objeto do contrato.

8. Por fim, analisando a documentagéo e os atos da Dispensa
de Licitagdo n.° 022/2025, verificamos que os principios da igualdade, competitividade
e do interesse plblico foram devidamente observados.

9. Outrossim, entendemos que o processo foi regularmente
processado e julgado em estrita conformidade com os principios basicos legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico,
da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da
eficacia, da segregagédo de fungdes, da motivagdo, da vinculacao ao edital, do
julgamento objetivo, da seguranga juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional

sustentavel, que devem nortear qualquer contratagao publica.
10. E 0 nosso parecer, s.m.j..

Santa Luzia, 10 de julho de 2025.

P gital

R E

P.p. PAULO HENRIQUE REIS
Advogado - OAB/MG n° 116.185

RUA FLORIAND PEIXOTO, N. 4
CENTRO - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTATO: 31 3642 2143




Aos onze dias do mas de julho de 2025, as 15h30, reuniram-se para reunido extraordinaria,
na sede do IPRES - Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo,
localizada @ Rua Anténio Dias dos Santos, n® 180, Centro — Sarzedo, as representantes do
Conselho Administrativo: Carmosina Coutinho Novi Cardoso, representante dos
beneficidrios do IPRES; Nubia da Rocha Farache Pisarro, representante do Poder

Executivo; e Nivia Maria Pereira, representante dos servidores ativos do municipio e eleita
presidente deste conselho. Iniciamos a reunigo com a analise do processo de Dispensa de
Licitacdo n° 22/2025 e da Contratagdo Direta n° 106/2025, referente a aquisicdo de
passagem aérea para participagdo da servidora do IPRES Jane Estefane Silva, no XVl
Encontro da APEPREV, que ocorrer de 05 a 07 de agosto de 2025, na cidade de Aguas de
Lindéia — SP., A participagdo da servidora & considerada de extrema relevancia para seu
aprimoramento técnico. Foram apresentados os seguintes orgamentos:

1. Morada Viagens e Turismo, inscrita no CNPJ n° 51.537.628/0001-61, no valor ge R$
1.071,26 (mil e setenta e um reais e vinte e seis centavos);

2. Flugi Turismo e Viagens, inscrita no CNPJ ne 42.395.421!0001-09, sem valor
registrado no momento;

3. Pat Tours Agéncia de Viagens Ltda, inscrita no CNPJ n°® 43.921,963/0001-30, no
valor de R$ 1.498,44 (mil quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e quatro
centavos).

Apbs andlise, este Conselho deliberou, por unanimidade, pela escolha do or¢camento
apresentado pela empresa Morada Viagens e Turismo, por apresentar o menor valor e
atender satisfatoriamente as necessidades do Instituto, Na sequéncia, a conselheira Nubia da
Rocha Farache informou sobre a necessidade de agendar uma nova reunido para o dia 14 de
julho de 2025, com o objetivo de analisar os orcamentos relativos a hospedagem e demais
despesas, visto que, devido aos tramites do processo, tais informagdes nao ficaram prontas a
tempo para esta reunido. Nada mais havendo a tratar, eu, Carmosina Coutinho Novi
Cardoso, secretaria deste Conselho, lavrei a presente ata, que, apés lida e aprovada, segue
assinada por mim e por todos os presentes.

Carmosina Coutinho Novi Cardoso ey (SO RO

Nivia Maria Pereira 0l {m A%

Nubia da Rocha Farache Pisarro
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% fé@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
IPRES

ATO DE AUTORIZACAO DE CONTRATACAO POR DISPENSA

A Superintendente do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
do Municipio de Sarzedo (IPRES), no uso de suas atribuicées legais, conferidas pelo
art. 24 da Lei Complementar n° 36/2005, com nova redacdo dada pela Lei n° 100/2015
e Lein®713/2017, vem dispor e decidir o que se segue:

Considerando a necessidade de permanente aperfeicoamento da
servidora do IPRES de Sarzedo como um dos pilares da certificagdo no Pro-Gestio
RPPS, a presente contratacdo atendera exatamente tal intuito ja que guarnece o

evento que serve a capacitacdo dos mesmos.

Na referida Contratagdo foram solicitados orcamentos prévios para
formagéo da pesquisa de mercado, bem como serdo devidamente obedecidos os
limites de contratagdo previstos no Estatuto das Licitacbes e Contratos
Administrativos.

Por todo exposto, certa da necessidade da ‘aquisigdo de passagens
aereas (ida e volta) para participagao de 01 (uma) servidora do IPRES para participar
do XVIII Encontro Apeprem nos dias 05 a 07 de agosto de 2025 em Aguas de Lindoia/
SP, aliada a legalidade da contratacso, ei por bem justificar a requisicao e autorizar a
referida contratagdo para os participantes do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores do Municipio de Sarzedo, na modalidade Dispensa de Licitag3o.

Sarzedo, 10 de Julho de 2025.

N\

L —
\ A0
Nubia da Ro_cFa F%;che Pisarro
Superintendente do IPRES

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.° 180, bairro Centro - Sarzedo/ MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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IPRES - Instituto de Previdéncia Social dos servidores do Municipio de Sarzedo, publica o

extrato de Resultado dE compra direta — Dispensa N° 22/2025, cujo objeto & “Aquisicdo de
passagens aéreas para 01 (uma ) servidora do IPRES para participar do XVIIl Encontro Apeprem
nos dias 05 a 07 de agosto de 2025 em Aguas de Lindoia/ SP ”, adjudicando o objeto a favor da
empresa: MORADA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ n° 51 .537.628/0001-61, sob o valor de R$
1.071,26 (um mil e setenta e um reais vinte e seis centavos). O inteiro teor deste processo estara
disponivel no site: www.previdenciasarzedo.mq.qov.br. Sarzedo/MG, 11 de julho de 2025




Q & Entrar

A > Editais

Ato que autoriza a Contratagéo Direta n° 106,/2025

Ultima atualizacdo 15/07/2025

Local: Sarzedo/MG Orgao: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO
Unidade compradora: 1108 - Unidade Unica
Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021 Art 75,11
Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta  Modo de disputa: Nao se aplica Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada
Data de divulgagao no PNCP: 15/07/2025  Ssituacio: Divulgada no PNCP
Id contratagao PNCP: 06031294000103-1-000022/’2025 Fonte: Betha Sistemas
. Objeto:

Aquisicao de passagens aereas para 01 (uma ) servidora do IPRES para participar do XVil| Encontro Apeprem nos dias 05 a o7
de agosto de 2025 em Aguas de Lindoia/ SP

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 107126
Itens Arquivos Historico
e ———
Numero » Descricao » Quantidade -~ Valor unitario estimado - Valor total estimado
1 PASSAGENS AEREAS IDA E 1 R$ 107126 R$ 1.071,26

VOLTA

—
Exibir | 5 * | | lldelitens Pagina: | 1 - < >
< Voltar |

_riaclo pela Lei n® 14133/21 o Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP) &

o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos

exigidos em sede de licitac6es e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacées Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n® 10764,

de 9 dec

gosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal e um esforco conjunto de construcao
Ge uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor ¢ aludido

comite

etude das informacoes e dos arquivos relativos
as contratacées disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14 13372021 sdo de

estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.




